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Šéfredaktora
ÚVODNÍ SLOVO

Start nového roku je za námi a konec února nás pře-
kvapil obrovskými mrazy, které nás jen těžko budou vy-
hánět z domova. Naštěstí jsme se ale konečně dočkali 
jedné z nejočekávanějších her současnosti - jedná se 

samozřejmě o Kingdom 
Come: Deliverance, hru s 
potenciálem stát se nejlep-
ším českých RPG součas-
nosti. Uvnitř nového čísla 
časopisu Gaming se může-
te dočíst více. 

Abychom ale nedávali této 
české novince příliš místa, 
zaměřili jsme se i na mno-

ho jiných novinek, které by rozhodně neměly být opo-
menuty. Například nové rozšíření k Rainbow Six Siege 
s názvem Outbreak, sandbox Ylands, hororovka The 
Apartment a další novinky, které jenom dokazují, že 
začátek roku je plodným období a mělo by tomu tak i 
zůstat. Na to jsme se podívali v článku zaměřeného na 
nejočekávanější hry roku 2018. 

Na odreagování si můžete přečíst o filmu inspirovaného 
hrou Papers, please nebo medailonek o jednom z hlav-
ních tvůrců Resident Evilu, kterým je Shinji Mikami. 

Za celou redakce Vám přejeme příjemné čtení a bude-
me se těšit u dalšího dílu Gamingu!

Filip Starý
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M
ožná ne každý zná 
jeho jméno, ale to se 
rozhodně nedá říct o 
jeho nejslavnější sé-

rii, která se stále od svých počátků na 
konzoli PlayStation 1 drží na výsluní. Jak 
se ale tento vývojář dostal k takovému 
úspěchu?

Shinji se narodil 11. srpna 1965 ve 
městě Iwakuni na jihu Japonska. Když 
byl  malý, jeho snem bylo stát se jezd-
cem Formule 1, to ale postupem času 
převálcovala láska k horroru. Obě tyto 
záliby se později projevily v jeho tvorbě. 
Poté, co vystudoval školu, kde se mi-
mochodem zabýval obchodem, podal 
přihlášku do Capcomu, kteří ho nejdříve 
rázně odmítli. Po týdnu ho ale z ničeho 
nic přijali, a tak se mohl v roce 1990 Shin-
ji stát vývojářem her.

Jeho vůbec první hrou se stal quiz 
na kapesní konzoli Game Boy pod ná-
zvem Capcom Quiz: Hatena? no Daibō-
ken. Poté se věnoval kouskům licenco-
vaným od Disney jako např. Aladin, který 
se stal jeho průlomovým titulem, jelikož 
se ho prodalo více než 1,75 miliónu ko-
pií. V té době také pracoval na titulu vě-
nujícímu se Formuli 1, jenž ale bohužel 
nikdy nevyšel. V roce 1993 začal koneč-
ně pracovat na prvním dílu Resident Evil. 
Hra se původně inspirovala již existující 
adaptací japonského filmu Sweet Home. 
Tento titul se stal obrovským úspěchem, 
který podpořil nejen samotného Mika-
miho, jenž se díky tomu dostal na vyšší 
pozici, ale i konzoli PlayStation 1, která 
se částečně díky tomuto titulu stala do-
minantní konzolí. Další díly následovaly 
a v roce 1999 vyšel nejen Resident Evil 3: 
Nemesis, ale i další survival horror Dino 

Crisis. Právě Shinji je totiž tzv. otcem žán-
ru survival horror díky jeho nezapome-
nutelnému Resident Evil.

Po úspěchu Resident Evil 4 Mika-
mi spolupracoval se studiem Platinum-
Games, kde řídil vývoj akční střílečky 
Vanquish. V roce 2010 pak založil své 
studio Tango Gameworks, které je sou-
částí ZeniMax Media. Právě v tomto stu-
diu vznikl hit The Evil Within. Druhý díl 
této série již sice nevyvíjel sám Shinji 
Mikami, protože chtěl údajně dát šanci 
mladším talentům, ale dohlížel nad ce-
lým titulem. Survival hry s trochou stříle-
ní jsou zkrátka Shinjiho srdcovka.
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Tvůrce slavné série Resident Evil 
SHINJI MIKAMI

Lucie Trinerová
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N
a The Game Awards 2015 
bylo oznámeno pokra-
čování hitu Psychonauts. 
O tři roky později ale 

stále nevíme, kdy máme Psychonauts 2 
čekat. Původně to vypadalo na rok 2018, 
ale v prosinci minulého roku bylo datum 
posunuto na příští rok. Doufejme, že hra 
nakonec dorazí i přes problémy s finan-
cováním. Co nás v ní ale čeká?

První díl této platformovky od stu-
dia Double Fine Productions je starý již 
třináct let, takže si ho můžete zahrát na 
Xboxu, PlayStation 2 nebo PC. Děj je v 
celku jednoduchý. Hlavní postava se 
jmenuje Raz. Když zjistí, že má nadpřiro-
zené schopnosti, uteče z cirkusu a stane 
se z něj špión s paranormálními schop-

nostmi neboli Psychonaut. Koncept hry 
nabízí prolínání imaginárního světa se 
skutečným, kde řešíte hádanky a hlavo-
lamy např. pomocí telekineze. Titul sice 
sklidil ovace u kritiků, prodeje ale byly 
slabé, a studio tak prodělalo. 

V sequelu bychom se měli dozvě-
dět více o Razově rodině a minulosti 
stejně jako o vývoji jeho speciálních 
schopností. Titul by ale vůbec nevznikl 
nebýt zarytých fanoušků prvního dílu. 
Studio totiž nebylo schopno získat do-
statek financí, a tak hned po oznámení 
hry založilo sponzorský účet na Figu, 
kde mohou lidé nejen přispět, ale také 
do hry investovat, a zaručit si tak zisk z 
možného úspěchu a prodeje hry. Nako-
nec se shromáždily skoro čtyři milióny 

dolarů, což překročilo cíl studia. Fig byl 
poté vyšetřován americkou federální 
agenturou, Komisí pro cenné papíry a 
burzu, ale studio nakonec dostalo po-
třebné finance a vše se vysvětlilo. V úno-
ru minulého roku navíc Starbreeze Stu-
dios oznámili, že investovali dalších osm 
miliónů do vývoje této hry. Díky tomu by 
se titul měl vydat na všechny platformy. 

Doufejme, že i po těch všelijakých 
peripetiích hra skutečně vyjde a bude o 
co stát. Psychonauts 2 poběží na Unreal 
Engine 4 a budou k dispozici i vlastní-
kům Linuxu či macOS.

TÉMA

vývoj
PSYCHONAUTS 2

Lucie Trinerová

                                                              
 

FOTO: Psychonauts,  zdroj: http://psychonauts.com
/psychonauts2/#screenshots



K
ingdom Come: Delive-
rance je konečně tady. 
Nejočekávanější RPG to-
hoto roku zatáhne hráče 

do patnáctého století v českých zemích, 
které drancují barbarští Kumáni naja-
tí uzurpátorem Zikmundem. Nicméně 
hlavní protagonista není žádný udatný 
rytíř, Jindra je prostý synek z kovárny, 
který se náhodou připletl do války.

Kingdom Come má stejně jako 
ostatní takhle obrovská RPG docela po-
malý start. Hráč má dost času rozkoukat 
se, zjistit co se, jak dělá, a hlavně má dost 
času na to, aby nasál úžasnou atmosfé-
ru. Samotná hra je naprosto úžasná, ale 
má celou řadu problémů. Nejde jenom 
o bugy a glitchování po Sázavě a okolí, 
hráče nenechává v klidu systém ukládá-
ní, nezměnitelná obtížnost nebo mikro-
loadingy.

Hlavní postava hry Jindřich vypadá 
trochu jako ňouma a zdá se, že všechny 
starosti obyčejného poddaného se mu 
vyhýbají obloukem. Během první hodi-
ny ve hře se všechno změní. Na obzoru 
se objeví Zikmundovo vojsko, Jindři-
chův domov je vypálen do základů a hra 
nabere obrátky. Příběh hry je skvěle na-
psaný, dokáže dobře pobavit i vybudo-
vat napětí, ale myslím, že je na každém 
hráči, aby si hru a její příběh vychutnal 
sám.Hlavní dějová linka je dlouhá a pěk-

ně zamotaná, nemusíte se bát, že byste 
hru proběhli za pár hodin a neměli po-
tom co dělat. Musíte se starat o plnost 
Jindřichova břichu a pravidelně ho uklá-
dat ke spánku. Jako kovářský učeň se 
Jindra naučil, jak držet meč, ale máchat s 
ním moc neumí, stejně tak neumí střílet 
z luku, číst nebo vyrábět odvary z bylin. 
Jinými slovy se Jindra musí naučit všech-
ny dovednosti, které chce používat.

Co se týká bojového systému, na 
který si hodně lidí stěžuje, já si ho nemů-
žu vynachválit. Je pravda, že ze začátku 
musíte dávat pozor, ale stojí to za to. Kin-
gdom Come je RPG jak má být a nedává 
hráčům nic zadarmo. Jakmile se naučíte 
základy, řetězení jednotlivých útoků při-
jde samo. Jediná chyba bojového systé-
mu je lockování cílů, když je před vámi 
jeden protivník není problém, ale když 
kolem pobíhá skupinka lapků, jste na-
mydlení.

Nezoufejte, pokud vám souboje 
úplně nejdou, ačkoliv se jim úplně ne-
vyhnete, můžete hru procházet pěkně 
potichu. Stačí sundat si brnění a v košili 
se vydat pro loot. Nebo můžete přisypat 
nic netušícím obětem do kotlíku s jídlem 
nějakou tu chuťovku. Doporučuju nepo-
vedené odvary od alchymistického sto-
lu, nikdy sice nevíte, co se stane, ale to je 
riziko, které musíte přijmout.

Stojí Kingdom Come: Deliverance 
za váš čas a peníze? Za mě určitě ano, 
ale musíte si to rozhodnout sami. Chce-
te pořádné RPG, které se s vámi nebude 
mazlit a dožene vás k zoufalství? Potom 
je to ta správná hra pro vás. Můžete se 
těšit na skvěle zpracovaný příběh v pěk-
ně kabátku a skvělou hratelností, ale 
musíte se připravit i na několik chyb. 
První z nich je save systém, momentál-
ně už se dá hra namodovat a Sejvovici 
(alkoholický drink, který po vypití uloží 
hru) nepotřebujete. Pokud chcete hrát 
hardcore a rádi ztrácíte svůj čas, nemu-
síte nic modovat. Další problém jsou mi-
kroloadingy, chápu, že hra je obrovská a 
někdy a nějak se načítat musí, ale vážně 
se musí načítat každý rozhovor, každé 
umytí u kádě, každé hrábnutí do kotlíku?

Naštěstí Kingdom Come zachraňu-
je skvělá atmosféra, propracovaný bojo-
vý systém, krásná grafika a samozřejmě 
zábavné questy. U hry se pořádně zapo-
títe ať už u soubojů nebo když se krčíte 
ve stínu nějaké světnice. Proto zkuste 
přehlédnout momentální technický stav 
hry a běžte seřezat partu Kumánů! Chtě-
la bych vám hru pořádně popsat, ale 
Kingdom Come se prostě musí zažít.
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Jaké je zatím nejlepší české RPG?
KINGDOM COME: DELIVERANCE

Nikola Štěrbová


